本集團實際稅率的稅項開支  227,975 159,860

於合併財務狀況表的應付稅項指：

中國企業所得稅  85,460 32,656

中國土地增值稅  251,749 218,483

  337,209 251,139

(a) 根據中國稅務總局於2006年3月發出的第 [2006] 31號通知，認為開發中物業調撥到投資物業是當
作出售，及須於調撥時繳納企業所得稅。故此，本集團根據調撥之時物業的公允價值，按已頒佈
稅率25%計算2007年調撥開發中物業到投資物業產生的稅項。於2007年12月31日，有關所得稅
人民幣191,917,000元資本化為投資物業於調撥後的初始成本並計入應繳稅款。

94
眾安房產有限公司
二零零九年年報財務報表附註

9. 所得稅（續）

(a) （續）

於2008年10月，中國稅務局就上述交易類別發出第 [2008]828號新通知，從而取代第 [2006]31號
通知。根據新通知，不認為有關交易是當作出售及不再須繳納企業所得稅。此外，於2008年1月
1日前有關交易產生的稅項如於2008年1月1日後尚未繳納，則不須繳納。由於本集團直至新通
知發出仍未繳納以上應繳稅款，故人民幣191,917,000元的應繳稅款已撥回，及有關投資物業公
允值調整的遲延稅項負債於年內相應確認。計算遲延稅項時採用較低已實施稅率的影響為人民幣
46,525,000元已計入截至2008年12月31日止年度的損益表。

10. 母公司股東應佔利潤

截至2009年12月31日止年度母公司股東應佔合併利潤包括溢利人民幣74,091,000元（2008年：虧損人
民幣17,388,000元）已於本公司的財務報表處理（附註30）。

11. 股息

 2009年 2008年
 人民幣千元 人民幣千元

中期股息每股普通股人民幣0.02元（二零零八年：零） 38,853 –

擬派末期股息每股普通股零（2008年：人民幣0.02元）  – 38,853

 38,853 38,853

12. 本公司普通股股權持有人應佔每股盈利

每股基本盈利是根據本公司普通股股權持有人應佔年內利潤人民幣408,917,000元（2008年：人民幣
253,986,000元），以及年內已發行普通股的加權平均數1,942,672,000股（2008年：1,974,812,000股）計
算。

由於自授出購股權起至報告期末止期間，普通股的平均市場報價低於購股權的經調整行使價，故並無呈
列每股攤薄盈利。

財務報表附註

眾安房產有限公司
二零零九年年報

95

13. 房屋及設備

本集團

   辦公室  在建
  物業 機械 設備 汽車 工程 總計
 附註 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

2009年12月31日

2008年12月31日及
　2009年1月1日：
　成本值  186,014 1,417 21,187 20,908 503 230,029
　累計折舊  (12,378) (719) (6,540) (9,653) – (29,290)

　帳面淨值  173,636 698 14,647 11,255 503 200,739

2009年1月1日，
　扣除累計折舊  173,636 698 14,647 11,255 503 200,739
增加  1 5 2,775 2,426 – 5,207
出售  – – (576) – (503) (1,079)
年內折舊  (9,203) (25) (3,878) (3,319) – (16,425)
轉撥自發展中物業 15 2,370 – – – – 2,370

2009年12月31日，
　扣除累計折舊  166,804 678 12,968 10,362 – 190,812

2009年12月31日：
　成本值  188,385 1,422 23,365 23,032 – 236,204
　累計折舊  (21,581) (744) (10,397) (12,670) – (45,392)

　帳面淨值  166,804 678 12,968 10,362 – 190,812

96
眾安房產有限公司
二零零九年年報財務報表附註

13. 房屋及設備（續）

本集團

   辦公室  在建
  物業 機械 設備 汽車 工程 總計
 附註 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

2008年12月31日

2007年12月31日及2008年1月1日：
　成本值  12,590 1,408 20,010 16,281 210 50,499

　累計折舊  (3,212) (656) (2,799) (6,681) – (13,348)

　帳面淨值  9,378 752 17,211 9,600 210 37,151

2008年1月1日，
　扣除累計折舊  9,378 752 17,211 9,600 210 37,151

增加  1,508 9 2,746 4,627 486 9,376

出售  – – (1,515) – – (1,515)

年內折舊  (9,166) (63) (3,795) (2,972) – (15,996)

轉撥  193 – – – (193) –

轉撥自發展中物業 15 171,723 – – – – 171,723

2008年12月31日，
　扣除累計折舊  173,636 698 14,647 11,255 503 200,739

2008年12月31日：
　成本值  186,014 1,417 21,187 20,908 503 230,029

　累計折舊  (12,378) (719) (6,540) (9,653) – (29,290)

　帳面淨值  173,636 698 14,647 11,255 503 200,739

財務報表附註

眾安房產有限公司
二零零九年年報

97

13. 房屋及設備（續）

本公司

 辦公室
 設備 汽車 總計
 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

2009年12月31日

2009年1月1日：
　成本值 213 442 655
　累計折舊 (20) (59) (79)

　帳面淨值 193 383 576

2009年1月1日，
　扣除累計折舊 193 383 576
增加 76 – 76
年內折舊 (16) (118) (134)

2009年12月31日，
　扣除累計折舊 253 265 518

2009年12月31日：
　成本值 289 442 731
　累計折舊 (36) (177) (213)

　帳面淨值 253 265 518

98
眾安房產有限公司
二零零九年年報財務報表附註

13. 房屋及設備（續）

本公司

 辦公室
 設備 汽車 總計
 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

2008年12月31日

2008年1月1日：
　成本 – – –

　累計折舊 – – –

　帳面淨值 – – –

2008年1月1日，
 扣除累計折舊 – – –

增加 213 442 655

年內折舊 (20) (59) (79)

2008年12月31日，
 扣除累計折舊 193 383 576

2009年12月31日：
　成本 213 442 655

　累計折舊 (20) (59) (79)

　帳面淨值 193 383 576

本集團若干物業及設備帳面淨值約人民幣158,392,000元（2008年：人民幣163,872,000元），如附註27(iii)

所披露，已作為授予本集團計息銀行貸款的抵押。

財務報表附註

眾安房產有限公司
二零零九年年報

99

14. 投資物業

 2009年 2008年
 人民幣千元 人民幣千元

年初 1,146,500 958,913

增加 1,947 216

轉撥自開發中物業（附註15） 166,610 11,416

轉撥自已落成供出售物業 – 71,720

公允價值調整所得收益 293,743 104,235

年終 1,608,800 1,146,500

(a) 本集團全部投資物業於資產負債表日由獨立專業合資格估值師世邦魏理仕有限公司按公允價值重
估。世邦魏理仕有限公司乃專門為投資物業估值的行業專家。公允價值指資產可按知情自願買家
及賣家於估值日期根據國際估值標準經公平交易交換資產的金額。

(b) 本集團投資物業均位於中國內地及根據如下租期持有：

 2009年 2008年
 人民幣千元 人民幣千元

租期 10年至 50年 1,608,800 1,146,500

100
眾安房產有限公司
二零零九年年報財務報表附註

14. 投資物業（續）

(c) 根據經營租賃已租出的投資物業

本集團根據經營租賃租出投資物業。所有租賃為期一至十五年，並可選擇於到期日後在重新磋商
全部條款下續訂租賃。本集團根據不可取消經營租賃由投資物業所得的日後最低租賃款項總額如
下：

 2009年 2008年
 人民幣千元 人民幣千元

一年內 42,710 37,092

第二至第五年
　（首尾兩年包括在內） 142,700 127,349

五年後 49,237 57,879

 234,647 222,320

(d) 根據附註27(i)所披露，本集團價值為人民幣1,596,400,000元（2008年：人民幣1,134,900,000元）
的若干投資物業已作本集團獲得計息銀行貸款的抵押。

15. 開發中物業

 2009年 2008年
 人民幣千元 人民幣千元

年初 2,360,518 2,431,365

增加 781,400 761,397

收購一家子公司（附註35） 200,000 351,106

攤銷確認為開支的的土地使用權 – (11,296)

轉撥至物業及設備（附註13） (2,370) (171,723)

轉撥至投資物業（附註14） (166,610) (11,416)

轉撥至持作銷售已落成物業 (1,222,016) (988,915)

年終 1,950,922 2,360,518

流動資產 675,555 1,326,318

非流動資產 1,275,367 1,034,200

 1,950,922 2,360,518

財務報表附註

眾安房產有限公司
二零零九年年報

101

15. 開發中物業（續）

本集團開發中物業均位於中國內地。

本集團的開發中物業（位於中國內地的租賃土地）的帳面值如下：

 2009年 2008年
 人民幣千元 人民幣千元

租期超過 50年 851,352 1,236,038

租期 20年至 50年 1,099,570 1,124,480

 1,950,922 2,360,518

根據附註27(ii)所披露，本集團帳面淨值為人民幣145,367,000元（2008年：人民幣153,798,000元）的若
干開發中物業已經抵押，使本集團獲得計息銀行貸款。

16. 商譽

 人民幣千元

本集團

 於2008年12月31日：
  成本 63,928
  累計減值 (48,636)

  帳面淨額 15,292

 於2009年1月1日，累計減值淨額 15,292
 年內減值 (15,292)

 於2009年12月31日 –

 於2009年12月31日：
  成本 63,928
  累計減值 (63,928)

  帳面淨額 –

102
眾安房產有限公司
二零零九年年報財務報表附註

16. 商譽（續）

商譽減值測試

企業合併取得的商譽已經分配至指定房地產開發項目的現金產出單元，以進行減值測試。現金產出單元
的可收回金額以使用價值的計算為基礎，為進行這項計算，本集團已為指定房地產開發項目編製現金流
預測。一年期以後的現金流預測運用的折現率是13%。

使用價值的計算採用的主要假設

以下為管理進行商譽減值測試時，估計現金流量預測所依據的主要假設：

房地產開發項目的收入 管理層參考同區類似物業的平均售價估計的價格

建設成本 工程部根據該項目完工的預測成本估計的建設成本

貼現率 所採納的貼現率乃除稅後貼現率，並反映有關房地產
開發項目的特定風險。